沖ト協発第６０号

令和７年７月３日

会員事業者 各位

（公社）沖縄県トラック協会会長

（ 公 印 省 略 ）

道路利用者（事業者）から見た渋滞箇所等に係る改善要望について(照会)

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は当協会の業務運営にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、地方公共団体や道路関係団体からなる全国道路利用者会議では、各地区の道路利用

者からのご要望をとりまとめ、関係機関に要請活動を行なっておりますが、こうした要望を

受けて国土交通省からは、渋滞対策実施箇所が公表されるなど、道路利用者の声を踏まえた

道路整備が進められているところであります。

 今秋におきましても、「道路整備促進に対する各地区要望」を利用者の声や整備状況等を

踏まえて修正（追加・修正）を行いたいと存じます。

つきましては、業務ご多忙のところ大変恐縮ですが、本文書の主旨をご理解いただき、前

年度の要望に追加がある場合には別添様式（沖縄県内道路利用者からの改善要望について）

にて７月１６日（水）までに、ＦＡＸまたはメールにてご回答下さいますようお願い申し上

げます。

急なお願いで大変申し訳ございませんが、何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

【お問い合わせ先】

◇本アンケートの主旨及び設問内容について

（公社）沖縄県トラック協会 適正化事業課 ＴＥＬ０９８－８６３－０２８０

◇本アンケートの送付先

 メールアドレス：ota.tekiseika@okitora.or.jp

 ＦＡＸ番号： ０９８―８６３－３５９１

道路利用者（事業者）からみた渋滞箇所などに係る改善要望箇所

※改善された箇所については取消線（例：国道 58号泊交差点）をお願いします。

※また、新たに渋滞箇所（追加）がある場合には、別紙に朱印字で記入お願いします。

トラック事業者等から見た渋滞箇所

〈トラック事業者〉

都道府県名 渋滞箇所

沖縄県 国道58号 宇地泊IC交差点上下線

国道58号 浦添北IC交差点

国道58号 伊佐交差点上下線

国道58号 北谷交差点

国道58号 上之屋交差点

国道58号 泊交差点

国道58号 旭橋交差点

国道58号 明治橋交差点

国道58号 久茂地交差点

国道58号 国体道路入口交差点

国道58号 大湾交差点

国道58号 砂辺（南）交差点 北向けの右折車線

国道58号 浦添北IC～宇地泊IC

国道329号 高原交差点 北向け

国道329号 奥間交差点

国道329号 セブンイレブン中城村泊店前

国道329号 沖縄北インター交差点

国道329号 美里交差点

国道330号 古島IC

国道330号 沢岻交差点

国道330号 西原IC付近の上下線

国道330号 安里十字路

国道330号 古波蔵交差点

国道330号 姫百合橋

国道330号 真嘉比交差点

国道330号 大平交差点

国道331号 瀬長交差点 上下線

国道331号 安次嶺～赤嶺

国道331号 鏡水付近～瀬長交差点上下

県道29号線 那覇北中城線 安谷屋（南）～北中城IC向け

県道29号線 県道38号 坂田交差点

県道34号線 大謝名交差点～我如古交差点

県道38号線 小那覇交差点 マリンタウン向け

県道38号線 浦添西原線バイパス 浦添市前田～西原町翁長

県道 38 号線 浦添北 IC 臨港道路浦添線上下線

県道 38 号線 大平～安波茶

県道82号線 鳥堀交差点付近

県道82号線 南風原南IC交差点

県道82号線 新川交差点付近

県道85号線 やまなか通り

県道85号線 海邦橋付近交差点 うるま市向け

県道85号線 比屋根交差点 ライカム向け

県道85号線 沖縄南IC交差点

県道130号線 北谷交差点付近

県道 146 号線 中城公園入口交差点

県道 221 号線 田原交差点～那覇大橋交差点 上下線

県道231号線 空港南口交差点～安次嶺交差点

県道241号線 広栄交差点～西原IC

県道251号線 ﾊﾟｲﾌﾟﾗｲン通り 吉野家ﾊﾟｲﾌﾟﾗｲﾝ浦添店付近

那覇市 天久安里線 上之屋交差点

那覇市 松島松川線 松川（西）交差点 安里向けの右折車線線

那覇市 松島松川線 松川（西）交差点 首里向けの右折車線

名護市 許田IC 料金所付近 国道・県道と料金所間

那覇市 臨港道路 ロワジールホテル入口付近～明治橋交差点

 高速道路(有料道路含む)

都道府県名 路線名 渋滞箇所 路線名 渋滞箇所

沖縄県 沖縄

沖縄

沖縄

沖縄

北中城IC → 西原IC

沖縄南IC → 沖縄北IC

北中城IC → 沖縄南IC

石川IC  → 沖縄北IC

沖縄

沖縄

沖縄

宜野座IC → 許田IC

沖縄北IC → 石川IC

沖縄南IC → 北中城IC

SA・PAや道の駅の駐車場拡張要望箇所

〈トラック事業者〉

都道府県名 駐車スペース不足箇所

沖縄県 中城PA(沖縄自動車道)上下線 大型車のスペース拡張

中城PA（沖縄自動車道）上下線 大型車両の区画に一般車両

が駐車しているので、区画数を増やすか一般車両が駐車でき

ないよう管理してほしい。

伊芸SA（沖縄自動車道）上下線 大型車両専用区画が無いため

確保してほしい。

道の駅「かでな」（国道3号沿い）

沖縄県内道路利用者からの改善要望について

※前年度の要望に追加がある場合下記にご記入し本用紙を当協会あてご送付ください

事業者名【          】担当者名【              】

連絡先【           】メールアドレス【           】

【渋滞箇所】（バス・トラック・ハイヤータクシー共通）

所在地（市町村） 路線名 箇所：交差点、区間 渋滞の状況等意見

【SA・PAや道の駅の駐車場 拡張要望箇所】（トラック協会）

所在地（市町村） 路線名 箇所：区間、施設名等 駐車場不足の状況等意見